南通市海门区人民政府办公室文件
海政办发〔2021〕69号

[image: image1.wmf]
区政府办公室关于印发《海门区入江入海

排污口分类整治工作方案》的通知

各区镇（街道）政府（管委会、办事处），区各委办局，区各直属单位，各垂直管理部门（单位）：

《海门区入江入海排污口分类整治工作方案》已经区政府常务会议讨论通过，现予印发，请认真贯彻执行。

南通市海门区人民政府办公室

2021年10月26日

海门区入江入海排污口分类整治工作方案
为全面落实习近平生态文明思想和习近平总书记2020年11月12日视察南通指示精神，深入打好长江保护修复攻坚战和长江口近岸海域污染防治攻坚战，根据《南通市入江入海排污口分类整治工作方案》要求，在前期对长江和近岸海域“排查、监测、溯源”的基础上，全面推进入江入海排污口分类整治，结合我区实际，制定本方案。

一、工作目标

以改善长江海门段和近岸海域水环境质量为核心，坚持“水陆统筹、以水定岸”，全面整治入江入海排污口，确保2022年底前全面完成排污口整治工作，逐步形成“权责清晰、监控到位、管理规范”的入江入海排污口监管体系，有效管控入江入海污染物排放。

二、工作内容

（一）入江排污口

1.深入开展入江排污口监测（2021年10月底前）。针对长江干流和主要支流（以两侧现状岸线为基准向陆地一侧延伸2公里）范围无人机排查出的长江海门段357个排口（2020年已核减38个，排查监测61个），对剩余258个疑似排口开展排污口水质监测。（牵头单位：生态环境局；责任单位：海门街道、三厂工业园区、临江新区、江心沙农场）

2.入江排污口重点溯源（2021年10月底前）。在核查和监测基础上，开展入江排污口重点溯源分析，查清污水来源，完成“一口一策”分类整治实施方案。（责任单位：生态环境局、海门街道、三厂工业园区、临江新区、江心沙农场）

3.入江排污口整治（2021年10月1日—2022年12月31日）。在排查、监测、溯源基础上，推进入江排污口整治，制定实施整治方案，有效规范和管控入江排污口。2021年底前完成排口分类、命名、编码和标志牌树立。2021年底前入江排污口整治任务完成50%，2022年底前入江排污口整治任务完成100%。（责任单位：海门街道、三厂工业园区、临江新区、江心沙农场、农业农村局、住建局、交通局、水利局、海门海事处、生态环境局）

（二）入海排污口

根据南通市入海排污口监测溯源整治安排，2020年海门区完成了70个入海排污口溯源工作，整治了15个入海排污口。2021年应完成20个入海排污口整治任务。2022年底前全部完成整治任务。

1.开展排污口监测（2021年9月底前）。依据《长江入河和渤海地区入海排污口排查整治专项行动监测实施工作要点（试行）》、《近岸海域环境监测规范》、《江苏省入海排污口溯源整治技术指南（试行）》等标准规范开展入海排污口的水质监测工作，掌握排污口污染物排放状况、特点及规律，识别重点排污口及排污问题，为精准整治提供靶向和支撑。完成“一口一策”分类整治实施方案。(责任单位：生态环境局、海门港新区）

2.分类分步整治（2021年10月1日—2022年12月31日）。按照“取缔一批、整治一批、规范一批”的原则，实行标本兼治，源头治理，加快补齐基础设施短板，堵上排污监管漏洞。2021年12月底前完成20个入海排污口整治工作。2022年12月底前完成全部整治任务。（责任单位：海门港新区、住建局、水利局、交通局、农业农村局、海门海事处、生态环境局）

3.开展回头看（2021年10月1日—2021年12月底）。对2020年整治的15个排污口开展回头看，按照新的整治要求，完善整治措施，达到整治要求。（责任单位：海门港新区、住建局、水利局、交通局、农业农村局、海门海事处、生态环境局）

三、工作标准

（一）工业排污口

1.取缔类
（1）饮用水水源保护区内的工业排污口由相关职能部门报请区政府依法查处，责令限期拆除。
（2）集中污水处理设施管网覆盖范围内的工业企业直排污口，由相关部门指导接入区域污水管网。

（3）企事业单位逃避监管私自设置的入江（河）入海排污口，由生态环境部门依法查处，责令限期拆除，涉嫌污染环境罪的依法移送公安部门。
2.整治类

（1）未经批准或备案的工业企业排污口，由生态环境部门依法查处，责令按规范化要求进行整改，完善排污许可、排污口设置等手续，经验收合格后，纳入日常管理。无法完善手续的，纳入取缔类。
（2）工业排污口存在超标排放的，由生态环境部门依法查处，责令整改，限期达标。不能达标的，由生态环境部门责令采取限制生产、停产整治等措施；情节严重的，报区政府批准，责令停业、关闭。
（3）工业排污口责任主体应按照生态环境部门出具的排污口准予设置批复、排污口设置论证报告、环境影响报告和排污许可证等要求科学合理设置排污口。多个排污单位确需共用一个排污口的，应分清责任，并在排污许可证中载明。涉及排放第一类污染物的，须在车间处理设施单独设置排污口。

（4）工业企业未实现雨污分流或雨污分流不彻底的，由生态环境部门按规范要求责令限期整改。初期雨水收集处理后，可采取自行处理中水回用、清运至污水处理单位、排入市政污水管网等方式进行处置。重点排污企业在完善雨污分流的同时，应安装自动（手动）切换装置。
3.规范类

所有工业排污口都应做到“一牌一码”，按照国家和省要求设置载有排污口信息二维码的标志牌；企业生产废水排污口、生活污水排污口、涉及有毒有害污染物的雨水排口应根据排污许可要求安装自动监测和视频监控设施，并与生态环境部门联网。

（二）农业农村排污口

1.取缔类

（1）饮用水水源保护区内畜禽养殖排污口、水产养殖排污口和种植业排口，由区政府依法查处，责令限期拆除。
（2）禁养区内的畜禽养殖排污口、水产养殖排污口，由区政府责令拆除。
2.整治类

（1）规模化畜禽养殖排污口排放应符合《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中相关排放要求，存在超标排放的，由生态环境部门依法查处，责令整改，限期达标。规模以下畜禽养殖排污口存在污水排放的，由农业农村部门引导养殖场（户）建设粪污贮存设施，实行粪污规范处理、就近还田利用，有条件的地区在田间配套建设粪污储存、处理、输送管网等设施，支持在养殖较为集中区域建设适度规模的集中处理中心，深入推进畜禽粪污还田利用，防止直排外环境；畜禽粪便、污水未经处理或者处理不达标向水体排放的，由生态环境部门责令改正。

（2）农村集中式污水处理设施排污口执行《江苏省农村生活污水处理设施水污染排放标准》（DB32/3462-2020），存在超标排放的，由生态环境部门责令整改，限期不能达标的依法查处。农村生活污水直排口，由住建部门会同生态环境部门指导属地区镇因地制宜进行整治，不断提高农村生活污水治理覆盖率。

（3）水产养殖排污口排放应符合《池塘养殖尾水排放标准》（DB4043-2021)中的相关排放要求，存在超标排放的，应查找超标原因，由农业农村部门指导督促养殖主体限期整改，限期不能达标的，由生态环境部门依法进行查处；农业农村部门负责指导养殖主体合理控制养殖规模和密度，推广应用生态健康养殖和尾水处理技术，实现尾水达标排放或循环利用。
（4）种植业排口由农业农村部门明确整治目标、责任目标、污染治理措施、实施时间、资金投入等内容，最大限度降低对受纳水体的污染。农业农村部门负责明确化肥农药的控减目标和措施，指导农业生产主体科学合理施用化肥和农药，控制化肥和农药的过量使用，减少农田灌溉退水对周边水体水质的影响。

3.规范类

规模化畜禽养殖排污口、工厂化水产养殖排污口、大型灌区退水口应做到“一牌一码”，设置标志牌，制作能识别排污口信息的二维码，根据实际情况和监测需求安装自动监测设施和视频监控系统。鼓励农村污水集中处理设施排口落实《农村生活污水处理设施物联网管理技术规范》（DB32/T4024—2021）要求，加强污染物排放在线数据监控管理。其他类型排口应根据其排水状况及对环境的影响等实际情况设置标志牌。
（三）城镇生活污水排污口

1.取缔类

（1）未经审批或备案私自设置的污水集中处理设施排污口，由生态环境部门依法查处，责令限期拆除，涉嫌污染环境罪的移送公安部门。

（2）饮用水水源保护区内设置的生活污水排污口，由相关职能部门报请区政府依法查处，责令限期拆除。

2.整治类

（1）城镇污水集中处理设施排污口存在超标排放的，应查找超标原因，立即整改，由生态环境部门依法查处。

（2）因管网建设滞后或因不具备接管条件导致收集范围内的生活污水无法进管的，属地区镇应编制就近接入市政管网或者新增污水收集处理设施的实施计划，明确建设主体、完成时间。

（3）排水管道存在破损、错接、混接、漏接、错位、溢漏、淤堵等情况的，应按照设施权属和运行维护职责分工，组织力量有计划地开展改造和修复，确保管道正常运行。

3.规范类

所有污水集中处理设施排污口均应做到“一牌一码”，按照国家和省要求设置载有排污口信息二维码的标志牌；根据实际情况和监测需求安装自动监测设施和视频监控系统，并与行业主管部门和生态环境部门联网。

（四）港口码头排污口

1.取缔类

饮用水水源保护区内的港口码头排污口，由属地区镇报请区政府依法查处，责令限期拆除。
2.整治类

（1）长江干流设置的港口码头排污口存在超标排放的，由交通运输部门指导整改，所有港口码头废水输送至陆地进行处理后达标排放。

（2）内河和沿海港口码头排污口存在超标排放的，应查找超标原因，由交通运输部门指导整改，限期达标。

（3）所有港口码头水污染及船舶污染防治设施按照《市交通局关于印发南通市内河港口码头环保设施规范提升方案的通知》（通交环〔2021〕5号）的要求进行规范整治。

3.规范类

所有港口码头生产废水排污口应做到“一牌一码”，按照国家和省要求设置载有排污口信息二维码的标志牌；其他类型排口应根据其排水状况及对环境的影响等实际情况，统一确定设置标志牌。港口配备船舶油水污染物接收设施，确保正常运行。加强外排水质日常监控，根据实际情况建设长江干流港口码头视频监控系统，并与生态环境部门联网。

（五）城镇雨洪排口

1.取缔类

在饮用水水源保护区的混合排放的雨洪径流排口，由属地区镇报请区政府依法查处，责令限期拆除；逾期不拆除的，由区政府强制拆除。

2.整治类

（1）非降雨期间有污水流出的分流制城市雨水排口，在保证防洪泄涝需要、保障城市安全的前提下，属地区镇和产权单位应开展溯源调查并整改混接错接管网，采取有效措施防止向雨水管网倾倒污染物的行为。雨污管网错混接点已规范接驳并有相关单位盖章确认的竣工验收文件、且非降雨期间无污水流出的，方可纳入日常管理。

（2）达不到相应排放标准，降雨期间存在雨水径流被污染的分流制城市雨水排口，应采取建设初期雨水调节池、定期巡查雨水管网、清掏管道沉积物等维护措施，控制雨水径流污染。

（3）达不到相应排放标准，存在溢流污染的截流式合流制城市雨洪排口，应编制消减城市雨水径流污染整改方案。有条件的地区实施雨污分流改造；不具备此条件的地区，在保证防洪排涝、保障城市安全的前提下，采取源头雨水收集处理和资源化利用、截流井改造、增加截流干管截流倍数、扩大污水处理厂规模、建设调蓄设施等措施，控制溢流污染。

3.规范类

对不合理设置或长期无水，已实际丧失排水功能的雨洪排口，管理部门应指导各地进行清理归并。

雨洪排口根据实际需要制作设置标志牌。属地区镇和产权单位应制定雨洪径流排口日常监测计划，并按计划进行监测，开展数据综合分析，确保受纳水体水质改善。

（六）沟渠、河港（涌）、排干等

1.取缔类

无

2.整治类

（1）直接汇入水源地一级保护区的沟渠、河港（涌）、排干等水质应达到饮用水水源地取水标准。达不到饮用水水源地取水标准的，应鉴别超标原因、制定整治方案，明确责任主体，限期整治达标。

（2）达不到相应水环境功能的沟渠、河港（涌）、排干等，属地政府根据实际情况制定整治计划，持续推进河道整治，水利部门督导整改，确保水质得到改善。

（3）无水环境功能区，但现有水质已经属于劣Ⅴ类的沟渠、河港（涌）、排干等，应制定整治方案，识别超标原因、明确责任主体和整治期限，属地区镇持续推进整治，确保水质可达到Ⅴ类水体要求。

3.规范类

水利部门根据实际需要制作设置沟渠、河港（涌）、排干等排口标准牌，联合生态环境部门根据实际情况安装水质自动监测站和视频监控系统，加强日常管理。

（七）其他排口

其他排口由生态环境部门根据现场溯源情况和排污口用途，指导属地区镇开展整改，确保排污口排放达标，规范管理。

四、工作职责

（一）各相关区镇承担排污口整治的主体责任，要充分发挥“河长制”“湾（滩）长制”的管理优势，结合实际情况制定整治实施方案，明确整治目标、工作内容、任务分工以及人财物保障等。

（二）生态环境局负责统筹推进入江入海排污口分类整治工作，指导各地推进工业排污口和其他排口的整治工作，督导整治进度，会同攻坚办进行整治验收，并加强日常监管。

（三）住建局指导各地推进城镇、农村生活污水排污口和城镇雨洪排口的整治工作，督导整治进度，会同攻坚办进行整治验收，并加强日常监管。

（四）交通局指导各地推进港口码头排污口的整治工作，督导整治进度，会同攻坚办进行整治验收，并加强日常监管。

（五）水利局指导各地推进沟渠、河港（涌）、排干等的整治工作，督导整治进度，会同攻坚办进行整治验收，并加强日常监管。

（六）农业农村局指导各地推进水产养殖排污口、畜禽养殖排污口、种植业排口等农业类排口的整治工作，督导整治进度，会同攻坚办进行整治验收，并加强日常监管。

（七）河长办、湾（滩）长办要充分发挥“河长制”“湾（滩）长制”的管理优势，指导督促相关部门和区镇落实排污口整治责任、加强日常监管。

海门区成立入江入海排污口分类整治工作领导小组，统筹协调全区分类整治工作。各相关区镇应成立相应工作小组，认真落实工作责任，切实推进分类整治工作。

五、工作要求

（一）排查监测溯源阶段（2021年9月底前）。区入江入海排污口分类整治工作领导小组办公室（海门生态环境局）全面统筹负责整治工作，区各相关部门负责各专项排污口整治推进工作。各相关区镇根据整治标准，结合当地实际，9月20日前制定“一口一策”分类整治实施方案，并填写《2021年海门区入江入海排污口分类整治目标任务分解表（一口一策）》（附件3），加盖公章后报送区入江入海排污口分类整治工作领导小组办公室，同时抄送区河长办（入江）、区湾（滩）长办（入海）。
（二）问题整改实施阶段（2021年10月1日—2022年12月31日）。各相关责任单位按照方案和工作计划，实施各类排污口整治，并在生态环境空间信息服务平台（http://seemeewes.cn/#/login）、江苏省湾（滩）综合管理系统上整改（治）模块分别填写入江入海排污口整改方案、整改进度，每月25日前填写《海门区入江入海排污口分类整治情况进展明细表》（附件4）加盖公章后，报送区入江入海排污口分类整治工作领导小组办公室、河长办（入江）、湾（滩）长办（入海）。2021年底前完成排口分类、命名、编码和标志牌树立。2021年底前完成入江排污口整治50%任务和入海排污口20个整治任务。2022年底前全部完成入江入海排污口整治任务。
（三）总结销号阶段（2022年12月31日前）。建立整治销号制度，整治一个，销号一个，由相关部门会同区攻坚办开展销号核查。每年年底开展阶段性工作总结，阶段性工作总结包括当年工作情况、1-2个整治示范工程和下一年具体整治计划，以区政府名义加盖公章后于每年12月15日前报送南通市生态环境局，同时抄送南通市河长办、湾（滩）长办。

六、保障措施

（一）加强组织领导。区政府成立区入江入海排污口分类整治工作领导小组，区政府分管领导任组长，海门生态环境局主要负责同志、区政府办分管副主任任副组长，区攻坚办、河长办、湾（滩）长办、有关部门和区镇分管负责同志为成员，负责统筹推进全区入江入海排污口排查整治工作，协调解决重点难点问题。领导小组下设办公室，办公室设在海门生态环境局，具体负责指导、协调、督查整治工作。
（二）强化组织协调。各区镇、部门要严格按照方案要求，明确职责分工，构建政府统领、部门协作、社会参与的工作格局，建立生态环境、水利、农业农村、住建、交通等有关部门协同配合和信息共享长效机制，整合各部门掌握的入江入海排污口相关数据和信息，并在人员、资金等方面加大投入力度，形成上下通力配合、部门协调联动的强大合力，保证专项行动有序、有力、有效开展。各部门和区镇明确联络员负责工作对接、报送信息等。

（三）严肃责任落实。各部门和区镇要按照实施方案要求，积极开展整治工作，加强协调，形成合力，切实推进排污口整治工作，确保整治到位。区整治工作领导小组办公室将定期组织开展现场督促指导，推动各地工作落实。对履职不力、进展迟缓、弄虚作假等问题突出的，采取通报批评、公开约谈等措施，情节严重的，按不同情形依纪依法进行问责，对工作成效突出的，予以通报表扬。

附件：1.海门区入江入海排污口分类整治工作领导小组成员名单
2.入江入海排污口分类整治联络员信息表

3.2021年入江入海排污口分类整治目标任务分解表

4.海门区入江入海排污口分类整治情况进展明细表

附件1：
海门区入江入海排污口分类整治工作

领导小组成员名单

组  长：茅敏勇  区政府副区长

副组长：刘华军  海门生态环境局局长

赵云飞  区电子政务中心副主任

组  员：孙晓钧  区攻坚办副主任

蔡卫星  区河长办副主任

仇锦梅  区住房和城乡建设局副局长

袁天明  区交通运输局副局长

龚雪松  海门生态环境综合行政执法四局局长

杨卫忠  区水利局副局长

赵国栋  区农业农村局副局长

孙  晖  海门海事处大队长

黄云端  海门街道办事处副主任

黄青松  海门港新区管委会副主任

秦俊辉  临江新区管委会副主任

杨锦飞  三厂工业园区管委会副主任

苏  勇  江心沙农场副总经理

领导小组办公室设在海门生态环境局，刘华军任办公室主任，龚雪松任办公室副主任。

附件3：

2021年海门区入江入海排污口分类整治目标任务分解表（一口一策）

	序号
	区镇
	排口名称
	排口编号
	地理坐标
	排口类型
	排入水体
	整治要求
	责任单位
	时间安排

	经度
	纬度

	1

	2

	3

附件4：

海门区入江入海排污口分类整治情况进展明细表

	序号
	区镇
	排口名称
	排口编号
	排口
类型
	整治要求
	树标牌情况
	整治方案制定情况
	整治完成情况
	备注

	1

	2

	3

[image: image2.wmf]
抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区人武部，区各人民团体。

[image: image3.wmf]
南通市海门区人民政府办公室
2021年10月26日印发

[image: image4.wmf]

_1234567891

_1234567892

_1234567893

_1234567890.doc